Wulfstan, who likely intended his words for the clergy under him,¹⁶⁸ concludes by making his point explicit. He writes:

Therefore it is *necessary that each priest*, or whoever may read sacred scripture, *teach those who do not know their danger*, so that a double reward may be earned from the Lord, both for the priests and for those they teach, and no one perish through ignorance. And although many will not live to see this persecution, *still they should warn everyone in their earlier preaching*, so that when the Antichrist comes, who is the son of perdition, *he will find the Christian people, without exception, prepared to resist him* and his followers and strengthened by their faith in Christ, amen.¹⁶⁹

The Old English *De Antichristo*, though simplified, conveys similar ideas.

¹⁶⁷ Ibid., *The Homilies of Wulfstan*, 114: “Vnusquisque igitur qui in ecclesia predicator est cotidie admonere debet plebem de temporibus illis, quia, sicut scriptum est, in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa, ut, cum uenerint dies illi periculosi, non inueniat inparatos fideles populos, sed semper docti et eruditi contra illum inimicum antiquum serpentem et Satanam sint et parati ad resistendum.... Et docti tamquam stelle fulgebunt, et qui erudiunt plurimos tamquam splendor firmamenti in perpetuas eternitates.” Translation for this and the other eschatological sermons comes from Joyce Tally Lionarons, ed. and trans., “Wulfstan’s Eschatological Homilies,” <http://webpages.ursinus.edu/jlionarons/wulfstan/Wulfstan.html>, accessed August 13, 2020 (hereafter Lionarons, “Wulfstan’s Eschatological Homilies”), with each under its own subpage. Emphasis mine.

¹⁶⁸ The Old English version of *De Antichristo* is not only translated but simplified in detail compared to the original, which, as Lionarons argues, is for a less educated audience. Lionarons, *The Homiletic Writings of Archbishop Wulfstan*, 56.

¹⁶⁹ Lionarons, “Wulfstan’s Eschatological Homilies”; Bethurum, *The Homilies of Wulfstan*, 114–115: “Necesse est ergo unicuique sacerdoti, uel quicumque sacram scripturam legunt, ut oceant eos qui huius periculi ruinam nesciunt, ut et pro se et pro illis quos docent duplicatum premium accipere mereantur a Domino, et nullus per ignorantiam pereat. Et quamuis multi hoc periculum uisuri non sunt, tamen propterea prius debent predicatorum adnuntiare omnibus ut cum uenerit ille Anticristus, qui est filius perditionis, paratam inueniat plebem cristianam, qualiter contra eum et eius sectatores resistere per fidem Cristi ualeat, amen.” Emphasis mine.